
1 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIIº - Nº 011-SUPL. I- SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 03 DE FEVEREIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
 
                             

                                     Portaria Nº039/2017-GP.                                  01                  

                                     Portaria Nº041/2017-GP.                                  01    
                                     Portaria Nº128/2017-GP.                                  01 

                                     Portaria Nº129/2017-GP.                                  01 

                                     Portaria Nº130/2017-GP.                                  01 
                                     Portaria Nº131/2017-GP.                                  02 

                                     Portaria Nº132/2017-GP.                                  02 

                                     Portaria Nº133/2017-GP.                                  02 
                                     Portaria Nº136/2017-GP.                                  02 

 

PORTARIA Nº 039/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

AGRICULTURA E PESCA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO 
MARANHÃO/MA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas 

na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 

245/2016, de 30 de dezembro de 2016. 
  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA, 

para ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

AGRICULTURA E PESCA de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 03 de Fevereiro de 2017. 

 
 

Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 041/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COMANDANTE DA GUAR-
DA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO/MA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARA-NHÃO, no uso de suas atribuições legais previs-

tas na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 
245/2016, de 30 de dezembro de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor GILVAN MARTINS ALCÂNTARA, 
para ocupar o Cargo Comissionado de COMANDANTE DA GUAR-

DA MUNICIPAL, de São Mateus do Maranhão/MA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 03 de Fevereiro de 2017. 
 

 

Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 128/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JU-

VENTUDE, CIÊNCIA, TECNLOGIA E INOVAÇÃO DO MUNICIPIO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 

2016. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor MARCELO BACELAR CAMPELO, para ocu-
par o Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTU-

DE, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, de São Mateus do Mara-

nhão/MA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 
São Mateus do Maranhão/MA, 03 de Fevereiro de 2017. 

 

 

Hamilton Nogueira Aragão 

                                                Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 129/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL 
DE JUVENTUDE, CIÊNCIA, TECNLOGIA E INOVAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica 

do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 
2016. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor ALTEMIR MIRANDA ARAGÃO, para ocupar o 

Cargo Comissionado de SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUVENTUDE, CI-

ÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 03 de Fevereiro de 2017. 

 
 

Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 130/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO DE GOVERNO E AR-

TICULAÇÃO POLÍTICA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 

2016. 

 

   

RESOLVE: 

 

         RUBRICA Pag. 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



2 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIIº - Nº 011-SUPL. I- SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 03 DE FEVEREIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor HÉLIO BUERES PINTO, para ocupar o 
Cargo Comissionado de SECRETÁRIO DE GOVERNO E ARTI-

CULAÇÃO POLÍTICA, de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 03 de Fevereiro de 2017. 
 

 

Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 131/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA DA MULHER 

DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA. E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas 

na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 

245/2016, de 30 de dezembro de 2016. 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora LUCELIA MARTINS DA COSTA, 

para ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIA DA MULHER, 

de São Mateus do Maranhão/MA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 03 de Fevereiro de 2017. 

 

 

Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 132/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA ADJUNTA DA 

MULHER DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO/MA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas 

na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 
245/2016, de 30 de dezembro de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora EDJACI FONSECA SILVA, para 

ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIA ADJUNTA DA 

MULHER, de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 03 de Fevereiro de 2017. 

 

 

Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 133/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO ADJUNTO 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DO MUNICIPIO DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO/MA., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas 

na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 

245/2016, de 30 de dezembro de 2016. 

 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor SILAS SILVA DO CARMO, para ocupar o Cargo 

Comissionado de SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO, de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 03 de Fevereiro de 2017. 

 

 

Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 136/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESPOR-

TE E LAZER DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica 

do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 

2016. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora KLICIANY BARROS CHAVES, para ocupar o 

Cargo Comissionado de SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESPORTE E LA-

ZER, de São Mateus do Maranhão/MA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 03 de Fevereiro de 2017. 

 

 

Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Maiara Costa Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


